ENAMAT

Ato

Ato

ATO ENAMAT N.º 84, DE 05 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO – ENAMAT, no uso de
suas atribuições legais,

considerando a conclusão do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça do Trabalho: uma análise crítica e
propositiva da busca de racionalidade na perspectiva da Justiça Social, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de
15/3 a 17/5/2024, cujo evento de culminância será o Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado: as funções institucionais e
os modelos de filtros recursais, a ser realizado no período de 19 a 21 de junho de 2024, no auditório externo do Superior Tribunal de Justiça (STJ);

considerando a observância ao aspecto qualitativo do gasto público;

considerando o princípio da economicidade (CF, art. 70, caput), ao lado dos basilares princípios da legalidade, da publicidade e da eficácia da
Administração Pública (CF, art. 37, caput); e

considerando o disposto no artigo 3º, inciso III, do ATO CONJUNTO.TST.CSJT.ENAMAT.N.º 1, de 4/3/2013,

R E S O L V E

Determinar a emissão de bilhetes de passagem aérea e a concessão de diárias aos constantes da relação abaixo, para viagem à cidade de
Brasília/DF, conforme discriminado a seguir:

1 - JORGE ORLANDO SEVERO RAMOS, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Rio de Janeiro/RJ - Brasília/DF, com retorno
à cidade de partida do trecho inicial (Rio de Janeiro/RJ), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete
de passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

2 - JULIANA VIGNOLI CORDEIRO, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Belo Horizonte/MG - Brasília/DF, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Belo Horizonte/MG), no período de 19/06/2024 a 22/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete
de passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

3 - ROZI ENGELKE, Juíza Titular de Vara do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Canoas/RS - Brasília/DF, com retorno pela cidade de
Jaguaruna/SC, no período de 18/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a finalidade de
participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de junho de 2024, em
Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça do Trabalho,
realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

4 - LEA REIS NUNES, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Salvador/BA - Brasília/DF, com retorno à cidade de partida do
trecho inicial (Salvador/BA), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a

Caderno Administrativo
 Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3987/2024 Data da disponibilização: Quinta-feira, 06 de Junho de 2024.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

Diretor da ENAMAT

SAFS - Qd 8 - Lote 1 - Zona Cívico-Administrativa - Bloco A, L4

sul, Brasília /DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : 3043-4269

Código para aferir autenticidade deste caderno: 215029

finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de junho de
2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça do
Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

5 - SERGIO TORRES TEIXEIRA, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Recife/PE - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (Recife/PE), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea,
com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de
junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça
do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

6 - ANDRÉ BRAGA BARRETO, Juiz do Trabalho Substituto (Justiça do Trabalho), trecho Fortaleza/CE - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (Fortaleza/CE), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem
aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a
21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na
Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

7 - LUIS JOSÉ DE JESUS RIBEIRO, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Belém/PA - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (Belém/PA), no período de 18/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea,
com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de
junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça
do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

8 - MARIA DE NAZARÉ MADEIROS ROCHA, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Belém/PA - Brasília/DF, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Belém/PA), no período de 18/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de
passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

9 - ARION MAZURKEVIC, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Curitiba/PR - Brasília/DF, com retorno à cidade de partida do
trecho inicial (Curitiba/PR), no período de 18/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea, com a
finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de junho de
2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça do
Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

10 - REINALDO BRANCO DE MORAES, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Florianópolis/SC - Brasília/DF, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Florianópolis/SC), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete de
passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

11 - LUZNARD DE SA CARDOSO, Juiz do Trabalho Substituto, (Justiça do Trabalho), trecho São Luís/MA - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (São Luís/MA), no período de 18/06/2024 a 22/06/2024, totalizando 4,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem
aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a
21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na
Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

12 - JÚLIO CÉSAR BEBBER, Juiz Titular de Vara do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Campo Grande/MS - Brasília/DF, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Campo Grande/MS), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete
de passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

13 - FABIO EDUARDO BONISSON PAIXAO, Juiz do Trabalho Substituto, (Justiça do Trabalho), trecho Vitória/ES - Brasília/DF, com retorno à
cidade de partida do trecho inicial (Vitória/ES), no período de 19/06/2024 a 22/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de
passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

14 - MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO MELO, Desembargadora do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Aracaju/SE - Brasília/DF, com retorno
à cidade de partida do trecho inicial (Aracaju/SE), no período de 18/06/2024 a 22/06/2024, totalizando 4,5 diárias, com a emissão de bilhete de
passagem aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no
período de 19 a 21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de
Precedentes na Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

15 - INÁCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA, Juiz do Trabalho Substituto, (Justiça do Trabalho), trecho Natal/RN - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (Natal/RN), no período de 19/06/2024 a 22/06/2024, totalizando 3,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem aérea,
com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de
junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça
do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

16 - TÉSSIO DA SILVA TÔRRES, Desembargador do Trabalho (Justiça do Trabalho), trecho Teresina/PI - Brasília/DF, no período de 19 a 21/06,
com emissão de bilhete apenas para o trecho de retorno, bem como a concessão de diárias para os dias 20 e 21/06, totalizando 1,5 diária – visto
que o magistrado já estará em Brasília, sendo a diária do dia 19/06 custeada pelo Tribunal Regional da 22ª Região. O presente deslocamento se
dará em razão da participação no Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a 21 de

3987/2024 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

2

Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Junho de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 215029

ENAMAT 1
  Ato 1
    Ato 1

junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na Justiça
do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

17 - LEDA BORGES DE LIMA, Juíza do Trabalho Substituta, (Justiça do Trabalho), trecho Cuiabá/MT - Brasília/DF, com retorno à cidade de
partida do trecho inicial (Cuiabá/MT), no período de 19/06/2024 a 21/06/2024, totalizando 2,5 diárias, com a emissão de bilhete de passagem
aérea, com a finalidade de participar do Congresso Internacional Cortes Supremas no Direito Comparado, que será realizado no período de 19 a
21 de junho de 2024, em Brasília-DF, enquanto evento de culminância do Curso de Formação de Formadores sobre Sistemas de Precedentes na
Justiça do Trabalho, realizado de forma telepresencial, em 9 encontros semanais, no período de 15/3 a 17/5.

Publique–se no DEJT e BI.

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

TST – Diretor da ENAMAT

ÍNDICE

3987/2024 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

3

Data da Disponibilização: Quinta-feira, 06 de Junho de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 215029

	Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho
	ENAMAT
	  Ato
	    Ato

		2024-06-06T17:15:14-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148